BỘ LAO ĐỘNG,
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4473/LĐTBXH-TBLS
V/v: chỉ đạo rà soát hồ sơ thực hiện
chế độ ưu đãi với người có công

	Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2005

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Thực hiện Chỉ thị số 150/CP-VX ngày 7/3/2001 của Chính phủ về xác nhận người có công với cách mạng trong 3 thời kỳ, đến nay cả nước đã hoàn thành cơ bản việc xét duyệt, công nhận danh sách người có công còn tồn đọng. Theo báo cáo của các địa phương, tổng số người đã kê khai và đề nghị xác nhận người có công là 177.556 trường hợp, trong đó 118.300 trường hợp đã được xác nhân là người có công, 17.954 trường hợp đã được kết luận không đủ điều kiên để xem xét xác nhận, còn lại 42.648 trường hợp đang tiếp tục kiểm tra xem xét để xác nhận.

Kết quả đạt được là rất cơ bản, tuy nhiên trong thời gian vừa qua đã phát sinh hiện tượng nhiều đối tượng đã lợi dụng chính sách nhà nước để man khai, làm sai lệch hồ sơ nhằm mục đích trục lợi, gây bất bình trong dư luận xã hội. Nhiều trường hợp đã bị phát hiện xử lý nghiêm khắc và truy tố trước pháp luật.

Để đảm bảo việc hoàn thành xác nhận người có công với cách mạng và tiếp tục phát hiện, xử lý những trường hợp man khai, làm sai lệch hồ sơ, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trực tiếp chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh xã hội phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương tập trung rà soát về đối tượng, tiêu chuẩn và kiểm tra thủ tục hồ sơ.

2. Phạm vi kiểm tra, rà soát tập trung vào số hồ sơ người có công đã được lập và giải quyết chế độ trong thời gian từ 2001 đến 2005 và hoàn thành trong năm 2006.

3. Trong quá trình rà soát nếu phát hiện những trường hợp không đúng đối tượng, không đủ điều kiện hoặc hồ sơ chưa đúng quy định thì Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố và thông báo để cơ quan lập hồ sơ xử lý.

Trong quá trình giải quyết nếu có vướng mắc xin phản ánh về Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Cục Thương binh liệt sỹ và Người có công) để phối hợp xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Thanh tra Bộ;
- Cục TBLSNCC;
- Lưu Văn phòng Bộ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Hồng Lĩnh